PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADODE SÃOPAULO - BRASIL

GABINETEDO PREFEITO LEI Nº 6.846

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃODO PROGRAMA
DE DOAÇÃO DE FRASCOS DE VIDRO “DOE
FRASCOS DE VIDRO - AMAMENTAÇÃO
SOLIDÁRIA” NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o
Prefeito Municipal DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Mogi Mirim o

programa de estímulo à doação de frascos de vidro: "Doe Frascos de Vidro - Amamentação
Solidária”.

Art. 2º O programa "Doe Frascos de Vidro -

Amamentação Solidária" será implantado por campanha de publicidade educativa, com o intuito de
expor a necessidade de doação de frascos de vidro para estimulara doação de leite materno.

Art. 3º O programa de estímulo à doação de frascos de
vidro para armazenamento de leite materno terá como objetivos fundamentais reforçar a

importância do aleitamento materno, da doação de leite humano, e a expansão da coleta de leite
criada pela Lei Municipal nº 6.517, de 29 de setembro de 2022, além de incentivar a doação de
frascos de vidro.

Art. 4º O programa educativo instituído por esta Lei será

permanente, sem duração determinada, podendo os órgãos municipais responsáveis pela sua
execução aprimorá-lo,a fim de mantê-lo dinâmico e de fácil entendimento pelo público em geral.

Art. 5º O Executivo regulamentará os pontos de coleta e

recebimento dos frascos de vidro.

Art. 6º A presente Lei será regulamentadapelo Executivo
no prazo de 90 (noventa) dias, contados da sua publicação.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão por conta das dotações orçamentáriaspróprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Mogi Mirim, 16 de dezembrode 2 024.
|

ny /
DR. PAULO E OLIVEIRA E SILVA

Prefeito Municipal
N  Publicado (a) ems

REGINA CÉLIAS. BIGHETI tag 42 4202Y
Coordenadora de Secretaria jornal Oficial de Mogi Mirim

Projeto de Lei nº 100/2024
Autoria: Vereadores Ademir Souza Floretti Junior e Lúcia Maria FerreiraTenório

l

Cód. 7054